
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 95 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 622/4.12.2024 απόφα-

σης του Υπουργού Επικρατείας «Σύσταση, συ-

γκρότηση και λειτουργία Ειδικής Επιτροπής για 

τον Αυτισμό» (Β’ 6767).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 69 του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 
ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) της υπό στοιχεία Υ8/1.4.2024 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο» (Β’ 2037).

2. Το ψήφισμα 2353 της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης 
του Συμβουλίου της Ευρώπης, της 4ης Δεκεμβρίου 2020, 
σχετικά με τη στήριξη των ατόμων με αυτισμό και των 
οικογενειών τους.

3. Την Εθνική Στρατηγική για τα δικαιώματα των ατό-
μων με αναπηρία 2024-2030.

4. Την ανάγκη ανασυγκρότησης της Ειδικής Επιτρο-
πής για τον Αυτισμό που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 
622/2024 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Σύστα-
ση, συγκρότηση και λειτουργία Ειδικής Επιτροπής για 
τον Αυτισμό» (Β’ 6767).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ. - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο 
Ανασυγκρότηση της Ειδικής Επιτροπής για 
τον Αυτισμό - Αντικατάσταση της παρ. 1 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 622/2024 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Σύσταση, συγκρότηση 
και λειτουργία Ειδικής Επιτροπής για τον 
Αυτισμό» (Β’ 6767).

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 622/4.12.2024 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας, περί της συγκρότη-
σης της Ειδικής Επιτροπής για τον Αυτισμό, αντικαθίστα-
ται και το άρθρο 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Συγκρότηση Επιτροπής

1. Η Ειδική Επιτροπή για τον Αυτισμό αποτελείται από 
τους:

α) Γεώργιο Καραντάνο, Παιδοψυχίατρο - Ψυχίατρο, 
ως Πρόεδρο,

β) Αικατερίνη Παπανικολάου, Καθηγήτρια Παιδοψυ-
χιατρικής Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθύντρια της Πανε-
πιστημιακής Παιδοψυχιατρικής Κλινικής και ιδρύτρια 
του Ειδικού Ιατρείου Διαταραχών Φάσματος Αυτισμού 
του Γενικού Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία», ως 
Αντιπρόεδρο, η οποία αναπληρώνει τον Πρόεδρο σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος.

γ) Αρτέμιο Πεχλιβανίδη, Καθηγητή Ψυχιατρικής Ια-
τρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, Υπεύθυνο της Μονάδας Νευροα-
ναπτυξιακών Διαταραχών της Α’ Ψυχιατρικής Κλινικής 
ΕΚΠΑ και Πρόεδρο του Κλάδου Νευροαναπτυξιακών 
Διαταραχών διά Βίου της Ελληνικής Ψυχιατρικής  
Εταιρείας.

δ) Εμμανουήλ Τσαλαμανιό, Διευθυντή του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας στην Ψυχιατρική Κλινική Παι-
διών Εφήβων του Γενικού Νοσοκομείου «Ασκληπιείο  
Βούλας».

ε) Ιωάννη Βογινδρούκα, Λογοπεδικό, Επιστημονικό 
Σύμβουλο του Ινστιτούτου Έρευνας και Εκπαίδευσης 
Λογοθεραπείας και Επόπτη Κλινικής Πρακτικής του Πα-
νελληνίου Συλλόγου Λογοπεδικών,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4919

64025

16.09.2025 19:24:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64026 Τεύχος B’ 4919/16.09.2025

στ) Νεκταρία Σηφάκη, Εργοθεραπεύτρια, Προϊσταμένη 

Επαγγελματικής Κατάρτισης στο Ίδρυμα «Η Θεοτόκος»,

ζ) Αικατερίνη Κατσούδα, Πρόεδρο της Ελληνικής Εται-

ρίας Υποστηριζόμενης Εργασίας,

η) Ελένη Παδιατέλλη, Ψυχολόγο-Ψυχοθεραπεύτρια και 

Διευθύντρια του Κέντρου Ειδικής Εκπαίδευσης Παιδιών 

και Ενηλίκων με Αναπηρία «Ορίζοντες»,

θ) Αντιγόνη Μερτίκα, Ψυχολόγο στην Ειδική Θεραπευ-

τική Μονάδα για τον Αυτισμό του Νοσοκομείου «Αγλαΐα 

Κυριακού»,

ι) Κατίγκω (Catherine) Χατζηπατέρα-Γιαννούλη 

(Hadjipateras Giannouli), Κλινική Ψυχολόγο, Μέλος της 

Επιστημονικής Επιτροπής του Ελληνικού Συλλόγου για 

το Σύνδρομο Άσπεργκερ,

ια) Μαρίνα Μοσχόβου, γονέα παιδιού με διαταραχή στο 
φάσμα του αυτισμού, μέλος Συλλόγου «Ζούμε μαζί» και

ιβ) Αλέξη - Ηλία Σκοτινιώτη, Γαστρεντερολόγο, γονέα 
παιδιού με διαταραχή στο φάσμα του αυτισμού, μέλος 
Συλλόγου «Αβάλη», ως μέλη.

2. Η θητεία των μελών της παρ. 1 είναι διετής και αρχί-
ζει από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02049191609250002*


